



ale nie droga obniżenia plac robotniczych — ho to jeszcze bardziej zmniejszy spożycie. Zniżka powinna objąć koszty administracyjne produkcji.

Koszty administracji w przemyśle u nas są 3 a nawet 4 razy wyższe niż zagranicą. Przemysł nasz ma za dużo dyrektorów, bardzo dobrze płatnych, za dużo nadbudówek w postaci koncernów, kartelów i syndykatów.

To wszystko trzeba zreorganizować i racjonalizować.

Proces obniżania cen odbywa się wprawdzie samorodnie, ale w sposób zbyt powolny.

Tępowolny proces obniżania cen fest zakłamy. Ludność bowiem zwleka z zakupami, oczekując dalszego spadku cen.

Cały nacisk polowy trzeba na ceny detaliczne, na zmniejszenie przepaści między hurtem a detalem. Te ostatnie ceny bowiem decydują o możliwościach życia.

Rolnik sprzedaje kartofle po 2 grosze za kilogram. A my nabycywo płacimy za nie 20 groszy. Szynka w hurcie kosztuje 3,50, w detalu — 8 złotych. Producent mięsa wolewo sprzedaje je po 11,10, hurtownik po 2,10, a detalista — po 0,90 za kilogram.

P. minister Prystor zamknął konferencję apelem do społeczeństwa, by nie podważało się niezmowimy.

— Polska — mówi p. minister — ma przed sobą świetną przyszłość.

Nasze rolnictwo dopiero od dwóch lat wystarcza na potrzeby kraju. Wielkiego nadmiaru zbóż nie posiadamy. Co-roczyzny przyrost 540 000 ludności wymaga konsumpcji. Kraj ma olbrzymie potrzeby do nasycenia. Brak nam dróg bieżących, kolei, dróg, kanałów, kanałów, kanałów. Mamy olbrzymie pole do pracy. Ciężki moment można przetrwać. Należy tylko patrzeć nieco dalej w przyszłość!

Z oświadczenia powyższego, które wskazuje na kierunek gospodarczej polityki Rządu, chcemy podkreślić następujące momenty:

Przedewszystkiem pan minister niedługożnamie i jasno stwierdził, że poprawa sytuacji w naszym przemyśle i zmniejszenie cen w hurcie i w detalu przemysłu nie może być dokonywana kosztem prac robotniczych. Jest to stanowisko najzupełniej słuszne nie tylko z punktu widzenia egzystujących interesów mas robotniczych i pracowniczych, ale również z punktu widzenia celowości i skuteczności naszej polityki gospodarczej. Poprawa w naszym przemyśle, a go za to idzie, może być osiągnięta, może przysięć jedynie tylko w razie zwiększenia wewnętrznej konsumpcji ludności naszego kraju, czego oczywiście nie można osiągnąć przez stałe pauperizowanie mas ludności. To też pan minister słusznie wskazuje na konieczność zastosowania innych środków, z których za najważniejsze uważa: zmniejszenie rozpiętości między cenami artykułów rolniczych i przemysłowych, oraz zmniejszenie rozpiętości cen w hurcie i detalu artykułów rolniczych. Na drodze do obniżenia cen artykułów przemysłowych p. minister wskazał słusznie na konieczność zmniejszenia kosztów administracyjnych przedsiębiorstw, zmniejszenia stanowisk i plac dyrektorskich oraz wypowiedział się przeciw kosztownym nadbudówkom w postaci koncernów, kartelów i syndykatów. Sądząc z poprzednich posunięć p. ministra Przemysłu i Handlu jest on zwolennikiem większej ingerencji państwa w dziedzinie regulowania rozmiarów produkcji i skierowania jej na właściwe rynki zbytu. W tym kierunku mają iść projekty ustawodawcze w sprawie kartelów i syndykatów. Wiek- zony wpływ organów rządowych w tych dziedzinach, łącznie z naciskiem rządu na przemysł w kierunku zmniejszenia kosztów administracyjnych i dalszej racjonalizacji może się okazać w skutkach bardzo dodatni dla przełamania kryzysu i ożywienia naszego życia gospodarczego. Stwierdzić musimy, że ta polityka idzie po linii interesów warstw pracujących, wielokrotnie ujawnianych przez organizacje zawodowe, a na Śląsku w pierwszym rzędzie przez Generalną Federację Pracy. Dlatego powitać należy ją z uznaniem i życzyć Rządowi pełnego sukcesu w tej realizowaniu.

# Kongres górniczy Polskiego Zespołu Pracy.

## Walka o nową umowę w górnictwie.

W przededniu posiedzenia Komisji Arbitrażowej i Pojednawczej odbył się w Katowicach kongres Polskiego Zespołu Pracy, poświęcony sprawie walki o nową umowę w górnictwie. Ponieważ podajemy sprawozdanie z tego kongresu.

W dniu 21 stycznia, w szczytowej wypełnionej sali „starej strzelnicy” w Katowicach-Zawodzie odbył się kongres prezesów i radców zakładów Polskiego Zespołu Pracy, poświęcony zarękom zarobkowemu w górnictwie. Obrady kongresu, w którym uczestniczyli posłowie do Sejmu Śląskiego z ramienia N. Ch. Z. p. pp. Fessler i Pichoczek — zgali przewodniczącego Zespołu p. Musiol, podnosząc powagę chwili, w lakiej rozgrywa się obecna akcja zarobkowa w górnictwie.

Referat gospodarczy na kongresie wygłosiła posłanka Prausowa z Warszawy. Mówcywni, operując bogatym ma-

terjałem statystycznym, wykazała, że jakkolwiek górnik polski ogólnie uchodzi za silnie zarobkującą wydatną, to jednak zarobek jego jest daleki od zarobku górnik angielskiego, czy niemieckiego. Ta niesprawiedliwość społeczna musi być wyrównana, a jeżeli ktoś sądzi, że wysunie obecnie przez baronów węglowych żądanie obniżki zarobków jest koniecznością gospodarczą, ten się myli. Jeżeli mowa o potaniu produkcji węgla, to droga do tego wiedzie w każdym razie nie przez obniżkę zarobków górników.

O samym zaręku zarobkowym, jak i przebiegu dotychczasowych pertraktacji z przemysłowcami, mówił przewodniczący Zespołu p. Musiol. Mówca, omówił wkrótce stanowisko przemysłowców, żądających zniżki zarobków o 10 proc. w rewirze centralnym i o dalsze 5 proc. w rewirze południowym —

omówił dalej obszernie kontrproponycje Polskiego Zespołu Pracy, który wysunął za swej strony ogólną podwyżkę zarobków o 15 proc., jak i zrównanie plac zrewiru południowego z rewirem centralnym, a potem cały szereg żądań, zmierzających do polepszenia doli poszczególnych kategorii pracowników kopalniowych. Żądania te ujął Polski Zespół Pracy w memoriale, zawierający 30 punktów.

Dalszy mówca, p. Derejczyk, przemawiając na tematy organizacyjne, kładąc nacisk na organizowanie się robotników w silne związki, bowiem robotnicy słabi organizacyjnie, zawsze stają się przedmiotem ataków ze strony przemysłowców.

W dyskusji nad wygłoszonym referatami poszczególne delegacje niezwykle żywo opisywały jak im trudnych warunkach pracuje obecnie górnik śląski. Wymaga się tu niejednokrotnie warunków bezpieczeństwa pracy, co powoduje częste wypadki na kopalniach. Te warunki pracy sprawiły, że górnik czuje się dziś niewolnikiem kopalni. Przemawiający mocno atakowali wygórowane pensje i tantiemy dyrektorów kopalni jak i ich nadmierną liczbę w administracji przedsiębiorstw górniczych. Demagogo nie było w tym wygłoszonym opadkowym piensy dyrektorów i obracania dochodów z tych podatków na budowę mieszkań robotniczych. Protestowano również bardzo silnie przeciw przewlekaniu przez przemysłowców pertraktacji zarobkowych.

Wreszcie kongres uchwalił rezolucję (treść następująca):

„Kongres rad zakładowych i prezesów związków zawodowych Polskiego Zespołu Pracy przemysłu górniczo-hutniczego, odbyty w dniu 21 stycznia 1931 roku w Katowicach-Zawodzie, stwierdza, że:

1. Stanowisko kierownictwa w Polskim Zespole Pracy, domagającego się podwyżki 15 procentowej plac robotniczych w górnictwie jest wprawdzie potrzebne robotniczym i zgodne z stanem produkcji.

2. Kongres oświadcza, że fala redukcji z ostatnich dwóch tygodni na Górnym Śląsku nie jest wynikiem konieczności gospodarczych, lecz manewrem taktycznym przemysłowców, którzy w ten sposób chcą wywołać depresję wśród robotników, aby przemyć obniżkę plac i tak łatwo nie odwołujących ich wobec zażaleń, drożyzny na Górnym Śląsku i nie znajdującą żadnego usprawiedliwienia w koniunkturze rynku węglowego.

3. Kongres wyrażając swą zgodę na rozstrzygnięcie konfliktu drogą arbitrażową, żąda od swych przedstawicieli w Komisji Arbitrażowej, aby twardo stali na stanowisku wysuniętych żądań i byli pewni całkowitego poparcia ich stanowiska przez robotników zatrudnionych w górnictwie.

4. Kongres zwraca uwagę przedstawicielom Rządu, że zniżkę zarobków w Niemczech poprzedziła obniżka ceny węgla, przyczem dotąd plac robotnicze w Niemczech są znacznie wyższe niż w Polsce i dopiero przy uwzględnieniu wysuniętych żądań przez Polski Zespół Pracy, plac Górnego Śląska osiągnąłby poziom plac robotników w Niemczech.

5. Kongres uprzedza robotników, że atak przemysłowców na placie i linie dotychczasowe robotnicze będzie prowadzony dalej przez baronów węglowych i tylko organizacje zawodowe Polskiego Zespołu Pracy zdolne są do powstrzymania powyższego zamachu. Wobec tego Kongres apeluje do ogółu robotników, aby twardo wstąpić do walki z zakładami stawałymi i Pol. Zesp. Pracy i każdej chwili byli gotowi do odparcia zamachu w karnym i zdecydowanym na walkę szeregach Polskiego Zespołu Pracy.

6. Kongres wyzwa posłów grupy robotniczej BBWR, aby droga ustawodawcza przeprowadził opodatkowanie wysokich pensji dyrektorów, poczynając od sumy 24 000 zł. rocznie, ustanawiając odpowiednią progresję i przeznaczenie otrzymanych z tego tytułu funduszy na fundownictwo majątki dla ludz pracy.

## Orzeczenie Komisji Pojednawczej i Arbitrażowej w sprawie walki w górnictwie.

Komisja Pojednawcza

1. Arbitrażowa

w Katowicach.

L. dz. 60. Katowice, 22 stycznia 1931.

Przewodniczący: inż. Kossuili.

Sekretarz: Matysik, Nacz. Kanc. Śl. Urz. Wojew.

Ł a w a n i c y :

po stronie pracodawców:

1. p. dyr. Lebedziak Józef,

2. p. dyr. Leonhard Bolesław,

3. p. dyr. Fuchs Paweł;

po stronie pracowników:

1. p. sekr. Król Franciszek,

2. p. sekr. Rubin Wilhelm,

3. p. sekr. Herman Ignacy.

Do rozprawy stawili się ze strony wnioskodawców jako powód:

A. 1. Zespół Pracy Związków Zaw. p. senator Grajek. 2. Polski Zespół Pracy Przem. G. H. p. sekr. Musiol. 3. Centralny Zw. Górników w Polsce; p. poseł Słafczyk.

Ze strony przeciwnika wniosku, jako pozwana:

B. 1. Związek Pracodawców Górn. Śl. Przemysłu Górn.-Hutn.: p. dyr. Tarnowski.

W sprawie spornej o uregulowanie zarobków w przemyśle górnictwa na górnośląskiej części Województwa Śląskiego.

Komisja po wysłuchaniu wywodów stron i po naradzie orzekła:

## Wiece Federacji Przemysłu Górniczego w powiecie rybnickim.

W niedzielę, dnia 21 stycznia br. odbyło się 6 wieców górniczych, zwołanych przez Federację Przemysłu Górniczego. Wiece zgromadziły liczne szeregi robotników, którzy po wysłuchaniu przemówień refer. przez uchwalenie odpowiednich rezolucji wyrazili jednomyślnie kierownictwu Gen. Fed. Pracy i Polskiego Zespołu Pracy za zdecydowane stanowisko podjęte rokowań o nową umowę w górnictwie.

Między innymi wiecie odbyły się w Rydułowcach i na kop. „Ema” przy szczytnej wypełnionej salach. Jako referent przemawiali ob. ob. poseł i sekretarz Derejczyk, wyjaśniając obecne położenie gospodarce oraz stanowisko Gen. Fed. Pracy. Mówcy zaznaczyli, iż dzięki zdecydowanemu stanowisku związków zawodowych oparty został atak pracodawców na placie w górnictwie, które na podstawie orzeczenia Komisji Arbitrażowej poznaczona zmienieniem i tej samej wysokości co i w roku ubiegłym.

Referaty zostały przyjęte przez zebranych gorącymi oklaskami. Mimo opozycji kilku partyników, którzy usiłowali wnieść zamieszanie przez poruszenie sprawy czysto politycznych, zebrani entuzjastycznie uchwili odpowiednia re-

zolucję, w której domagali się dalszej zdecydowanej obrony interesów robotniczych, oraz wyrazili pełne zaufanie Polskiemu Zespołowi Pracy.

W rezolucji zebrani domagali się również od posłów robotniczych wszystkich klubów uchwalenia odpowiedniego opodatkowania wysokich pensji dyrektorów.

Podobnie wiecie odbyły się w Pszowie, gdzie przemawiał poseł Pichoczek w Knurowie referowali poseł Baldyk i sekretarz Kubiak, oraz w Czerwiecu. Wszędzie uchwalono rezolucje, wyrażające zaufanie Gen. Fed. Pracy i Polskiemu Zespołowi Pracy.

Z obrony prawnej Generalnej Federacji Pracy.

Na rozprawie o niewypłacenie jedynemu z maszynistów budowlanych Katerwa Herman przeciw firmie Schalscha, bronił sekretarz A. Sroka-Sierosławski. Katerwa wygrał proces w kwocie 59,80 złotych.

W dniu 23 stycznia odbyła się rozprawa Sosny Pączkiska przeciw firmie Urzonka o niewypłacenie za 14 dn. Bronił sekretarz A. Sroka-Sierosławski. Sosna wygrał sumę 220,80 złotych.



# Z życia Generalnej Federacji Pracy.

## Federacja Pracy Przem. Górniczego.

**Sprawozdanie z działalności sekretariatu Federacji Przemysłu Górniczego za miesiąc grudzień 1930 r.**

Zebrań 41. Walnych zebrań 3. Zebrań załogowych 9. Wicewców 2. Konferencji u pracodawców 14. Konferencji u Inspektora Pracy 7. Konferencji u Komisarza Demobilizacyjnego 12. Posiedzeń Komisji Pojedynczej i Arbitrażowej 4. Posiedzeń Wydziału Technicznego 1. Spraw w Sądzie Przemysłowym 5. Zebrań organizacyjnych 5. Posiedzeń Polskiego Zespołu Pracy 2. Posiedzeń Zarządu Głównego 1. Wystawo listów do różnych instytucji 119. Interwencji telefonicznych 63. Do Sądu Przemysłowego wysłano spraw 27. Spraw wpłynęło do Sądu Przemysłowego i odszkodowania na ogólną sumę 405263 zł. Wygrano spraw na sumę 160320 zł.

Dab. (Walne zebranie grupy górniczej). Na awansem zebrań w dniu 11 stycznia 1931 r. wybrano w grupie miejscowej Dab następujący nowy zarząd: prezes — Mika Augustyn, zastępca prezesa — Kobylski Jan, sekretarz — Ryborski Augustyn, skarbnik — Hermann Jan, ławnik — Bröder Teodor, rew. kasy — Jakubiak Józef.

Chropaczów. (Zebranie grupy górniczej). Miesięczne zebranie miejscowej grupy górniczej O. P. P. odbyło się dnia 6 stycznia 1931 r. Zebranie zgalił ob. Kuzł Walenty przy obecności 40 członków, wliczając zarządcę rezerwatu ob. Brzóska, wiceprezesa Głównego Zarządu. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania wygłosił referat ob. Brzóska. W dyskusji zabierali głos ob. Domek Antoni, Przekł Alajzy i sprawcach parafaryzacji zawodowych. W sprawach związkowych odczytał ob. Prezes Kuzł korespondencje Zarządu Głównego, poczem zamknął zebranie hasłem „Cześć Pracy”.

Jankowice-Rybnik. W niedzielę, dnia 18 bm. odbyło się w lut. miejscowości w sali p. Sauerowej pierwsze walne zebranie Generalnej Federacji Pracy. Zebranie zgalił p. Galdz Franciszek. Do zarządu wybrano na prezesa p. Maroska Józefa, sekretarza p. Kuczyński Alreda, skarbnika p. Zienska Edwarda, Wiceprezesa Towarzystwa Polek odegrało sztukę teatralną p. t. „Przebrani się”. Sympatję do towarzyszywa można poznać choćby przez to, że wszystkie miejsca były zajęte a obecności swa zaszczytowo towarzyszywo p. Skrzypczyński, zast. starszy, p. Lipiński, assors i p. poseł Piechocki, całe miejscowe grono nauczyliczkie jak i imi tamni. Amatorzy wygłosili się ze swymi danymi znakomicie i barza oślawków była dla nich najlepsza nagroda. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna, podczas której przegrywała kapela z Tow. Śpiewu „Serali” pod batutą p. Pieckiej Jerzego. Weselo bawiono się do późnej nocy. Podziękowanie należy się p. amatorom, członkom Zw. Powst. Śl. i Tow. Śpiewu, którzy również pomagali, by wycieczki nie, który długi pozostał w wspomnieniu, jaknajlepiej się odbył. Obecny.

Świętochłowice. (Walne zebranie Górnicze). W dniu 18 stycznia br. o godz. 15 w lokalu p. Wiczorka odbyło się zebranie Generalnej Federacji Pracy grupy górniczej pod przewodnictwem prezesa ob. Sierocińskiego Fera, obecnych na zebraniu członków było 20. Po odczytaniu protokołu udzielono do referatu głos ob. Nowakowi z Katowic, który w swoim przemówieniu przedstawił stan walki o nową umowę w górnictwie. Oklaski świdczyły, że treściwy i przekonujący referat ob. Nowaka zniżył do przekonania zebranych robotników swą obecnością zaszczytliwych nazelników gminy Świętochłowice p. Polak, który przemówił, ży-

ząc naszym młodemu ruchowi organizacyjnyemu najlepszego powodzenia. W dyskusji domagali się członkowie stanowczo od Polskiego Zespołu Pracy, ażeby pod żadnym warunkiem nie godził się na obniżenie płac w górnictwie. Następnie sprawozdanie inspektora zarządu złożył prezes, sekretarz i skarbnik. Rewizory także znaleźli kasę w najlepszym porządku, to że uchwalono uszczęplenie absolutorium. Następnie powołano do przeprowadzenia nowych wyborów ob. ref. Nowaka. Wyborów nowego zarządu dokonano przez skłamanie. Jako prezes został wybrany ob. Bryła, członek rady załogowej ob. Kom. Niemcy, jako zastępca prezesa wybrano Łukaszczyka Jana, sekretarzem pozostał ponownie ob. Kotzeł, także i skarbnikiem pozostał nadal ob. Kremer Aleks. Po przeprowadzeniu wyboru nowo wybrany prezes Bryła podziękował ob. Nowakowi za przeprowadzenie wyborów i zebrany członkowie za zaufanie oraz prosili, ażeby w tym nowym roku nastąpiła nowa intensywna praca, ażeby robotnik górnik mógł dnia siebie i rodzinie swą wywalczyć lepsze jutro. Nastąpiło tylko woły, gdy wszyscy robotnicy górnicy bez względu na podziały polityczne, wstąpił jak jeden do Generalnej Federacji Pracy. Dziękując prezesowi za wszystkie zamierzany, zamknął zebranie prezes hasłem „Cześć Pracy”. Po zebraniu, które trwało niemal 4 godziny, nastąpiła skromna zabawa dla lepszego zapoznania się członków. Bawiono się w najlepszym humorze przy szczelnie zapelnionej sali.

Rydulow. Okręgowe zebranie górnicze odbyło się dnia 4 stycznia br. pod przewodnictwem prezesa ob. Pielecki, który przedstawił zebrany przebieg parafaryzacji z pracodawcami o to w walce z pracodawcami. Zarząd Główny wyznaczył zadania zróbnienia rewizji polonidowej z centralnym pod względem wysokości płac. W dyskusji zabierali głos ob. Koczy Robert i Jurczek, który zaproponował uchwalenie odpowiedniej rezolucji. W sprawach organizacyjnych przemawiał ob. Pielecki. W wolnych głosach przemawiali ob. Jurczek, Koczy, Depta i Skiba. Uchwalono odpowiednie rezolucje w sprawie wyznaczenia pracy w rezerwie polonidowej i odeśniętych punktów taryfy.

Wry. (Zebranie walne grupy górniczej). Dnia 25 stycznia br. odbyło się w Wyrach walne zebranie Federacji Górniczej. Zebranie zgalił ob. prezes Handl Izidor. Po sprawozdaniu zarządu i udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: prezes — Handl Izidor, wiceprezes — Huj Franciszek, sekretarz — Klaus Jan, skarbnik — Kopański Franciszek, komisja rewizyjna: Słajkowski Marek, Huj Franciszek, zast. koleżeńki: Handl, Brzeź H., Kocim, Słajkowski Marek. Mężczyźnia został wybrany ob. Gradyński Józef. W końcu zebrania ob. prezes Handl apelował do zebranych, aby w ciężkiej roku każdy członek zjedną przynajmniej jednego członka, a tym sposobem grupa miejscowa zostałaby podwójna. Następnie prezes Handl zamknął zebranie hasłem „Cześć Pracy”.

Bykowlina. (Walne zebranie grupy górniczej). Dnia 15 stycznia br. odbyło się w Bykowlinie walne zebranie miejscowej grupy O. P. P. Przemysłu Górniczego. Przewodniczył ob. prezes Zaryzek Piotr. Po obszernym sprawozdaniu za rok ubiegły przewodniczący ob. Koppel Wincenty. Do nowego zarządu weszli ob. ob. Kocim i Wincenty. Do prezesa Józef. W końcu zebrania ob. prezes Szanuszyński Henryk — sekretarz, zast. sekretarza — Ruśnik Mikołaj, skarbnik — Buczek Józef, komisja rewizyjna: Szada Jan, Owczarek Teodor i Durock Andrzej, zaś zaletania — Gasiór Franciszek. o wypracowaniu porządku dziennego zamknął prezes ob. Koppel Wincenty zebranie hasłem „Cześć Pracy”.

**Akcja za niższą cen.**  
Cała akcja może mieć niewątpliwie duże znaczenie dla ożywienia naszego życia gospodarczego i wzrostu wewnętrznej konsumpcji. Musi ona jednak nabierać cech akcji konkretnie i planowo obejmując teren całego państwa i wszystkich artykułów, przedewszystkiem pierwszej potrzeby.

Warszawy robotnicze inicjują w rządzu w tym kierunku witają z najwyższym zadowoleniem, życząc jej pełnego powodzenia.

## Federacja Pracy Przem. Metalowego.

**Sprawozdanie Sekretariatu Okręgowego Federacji Pracy P. M. i Z. P. w Katowicach.**

W miesiącu sprawozdawczym w grudniu roku ubiegłego odbyło zebrań 11, wysłano listów i prób list 47, interwencji u władz państwowych przeprowadzono 3, pracodawców 6, Inspektora Pracy 8, komisarza demobilizacyjnego 7, wypracowano skarg do sądu przemysłowego 52, komisji pojedynczej i arbitrażowej 3, obrony udziałem przed sądami ogółem 9, wygrano spraw 8, na ogólną sumę 4896 złotych, zjazdów okręgowych 1, posiedzeń zarządu i posiedzeń Polskiego Zespołu Pracy 2, informacji i porad udzielono 56.

**Nowe władze Federacji Metalowców w Załężu (Huta Baildon).**

W niedziele, dnia 18 stycznia br. w sali p. Pawelczyka odbyło się walne zebranie pod przewodnictwem ob. Pigulę. Referaty wygłosili ob. poseł Paster i sekretarz ob. Baldur. W dyskusji wypowiedziano się w myśl obich referatów. Do prezydium, celem przeprowadzenia nowego zarządu powołano przewodniczącego ob. Baldur. Sprawozdanie zarządu złożył ob. Pigulę i skarbnik ob. Wedekind. Sprawozdania świadczyły o wspaniałym rozwoju naszej organizacji. Komisja rewizyjna stwierdziła, że kasa była w porządku i starszem zarządowi udzielono absolutorium. Do nowego zarządu weszli: ob. Solich — przewodniczący, Pigulę — wiceprzewodniczący, Wedekind — skarbnik, Hanusiewicz — sekretarz, Ulczak — wice sekretarz, jako ławnicy ob. Ketycha i Pawelczycki. Komisja rewizyjna: ob. Loch, Tomczak i Ochental. Po załatwieniu spraw organizacyjnych i po sprawozdaniu rady załogowej, który złożył ob. ob. Pigulę i Solich, w podniosłym nastroju ob. Solich zamknął zebranie hasłem „Cześć Pracy”.

Katowice. (Zebranie robotników Fabryki Porcelany). Zebranie miejscowej grupy O. P. P. odbyło się w dniu 11 stycznia br. w Domu Ludowym pod przewodnictwem prezesa ob. Zabrowskiego. Po referacie o prawach i obowiązkach rady zakładowej na propozycję zarządu przyjęto listę kandydatów naszej organizacji do rady zakładowej. Po przedstawieniu ob. Ketycha, który przedkładał organizację za skuteczną obronę jego spraw oraz po przemówieniu prezesa ob. Zabrowskiego, zebranie zostało zamknięte hasłem „Cześć Pracy”.

Król Huta. W niedzielę, dnia 25 stycznia 1931 roku w lokalu p. Radwagiewo odbyło się zebranie walne Federacji Metalowców. Zebranie zgalił ob. Malysz. Referat o obecnej sytuacji gospodarczej wygłosił ob. Rozpiski. Wybrano jednolitego starszego zarząd. Po załatwieniu spraw miejscowych przewodniczący zamknął zebranie.

Wielkie Hajduki. W dniu 18 bm. odbyło się zebranie akcji Robotników Komunalnych, na którym przewodniczył ob. Piotr Dziuba, który wy-

jaśnił zebrany ideologię Q. P. P. oraz wezwał wszystkich zebranych do organizowania się w szeregach Q. P. P. Na zebraniu było 30 pracowniczych komunalnych, którzy jednolite przystąpił do Generalnej Federacji Pracy. Na meża zebrania wybrano Dziubę Mieczysław. Grupa ta została przyłączona do Zarządu Federacji Metalowców w Wielkich Hajdukach.

Rożdzień-Szpeleniec. W dniu 24 bm. odbyło się walne zebranie Federacji Metalowców, na którym przewodniczył ob. Domok. Referat o obecnej sytuacji gospodarczej wygłosił ob. Bajdur. Celem przeprowadzenia wyborów do nowego zarządu powołowano przewodniczącego ob. Bajdur. Na wniosek ob. Nowaka jednolite wybrano starszy zarząd. Po załatwieniu spraw miejscowych zebranie zostało zamknięte hasłem „Cześć Pracy”.

Chorzów. W poniedziałek, dnia 26 bm. w lokalu p. Michalskiego odbyło się zebranie grupy Chorzów Federacji Metalowców, na którym przewodniczył ob. Mrozek. Referat wygłosił ob. Bajdur. Po rzeczowej dyskusji, w której wypowiedziano się w myśl referatu i po załatwieniu spraw miejscowych przewodniczący zostało zakładać cześć hasłem „Cześć Pracy”.

Kostuchna. (Fabryka Między). W dniu 18 bm. odbyło się u nas walne zebranie członków Federacji Pracy Przem. Metalowego i Zaw. Pokręwnych, na którym przewodniczył ob. Domok. Referat na temat obecnej sytuacji gospodarczej w kraju wygłosił ob. Bajdur. Do prezydium, celem przeprowadzenia nowego zarządu wybrano jednolite ob. Bajdur. Nowy zarząd wybrano w następującym składzie: ob. Marink — przewodniczący, Domok — wiceprzewodniczący, Rzepka — skarbnik, Bieltka — sekretarz, Sikowronski — zast. sekretarza, ławnicy ob. Twojarski i Marink senior. Komisja rewizyjna ob. ob. Mika, Barczak Alajzy i ob. Gracke. Ustępiuicem jednolite jednolite udzieleno absolutorium. Po załatwieniu spraw kasy potrzebowej i kasy lokalnej ob. Marink zastąpił „Cześć Pracy” zamknął to imponujące zebranie.

Tycze. (Fabryka Celulozy Czulów). W dniu 25 bm. w lokalu p. Brzóska w Tychach odbyło się zebranie, na którym przewodniczył ob. Rozmus. Referat wygłosił ob. Bajdur. Po załatwieniu spraw organizacyjnych przewodniczący zamknął zebranie.

Wry. (Nowa grupa Federacji Metalowców). W ub. niedzielę odbyło się u nas konstytucyjne zebranie Federacji Metalowców. Zebranie zgalił ob. Kania. Referat o obecnej sytuacji gospodarczej wygłosił ob. Baldur. Zarząd wybrano w następującym składzie: Kania Waclaw — przewodniczący, Siko Alajzy — zast. przewodniczący, Olszowski — wiceprzewodniczący — zast. sekretarza, Słajkowski Józef — skarbnik, ławnicy: Janik Paweł, Słika Wilhelm, komisja rewizyjna: Sojlik Michał, Borowska Lucia, Marny Jan. Po załatwieniu spraw organizacyjnych przewodniczący zamknął zebranie.

## Federacja Pracy Pracowniczej Umysłowych.

**Zebranie Zarządu Głównego Federacji Pracowniczej Umysłowych.**

W dniu 22 stycznia 1931 r. odbyło się posiedzenie Głównego Zarządu Federacji Pracowniczej Umysłowych, na którym uchwalono wysokość składek członkowskich oraz sposób przysyłania ich Zarządowi Głównemu.

Rydulow. Walne zebranie Pracowniczej Umysłowych O. P. P. grupy Rydulow odbyło się w niedzielę, dnia 11 stycznia br. o godz. 11 w lokalu p. Tykińskiego w Rydulowach. Prezes ob. Mikolajczyk zgalił zebranie hasłem „Cześć Pracy” wlicząc wszystkich przybyłych członków i gości oraz przybyłego posła ob. Piechocka i skarbnika, pow. ob. Depontego z Rybnika. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania przystąpiono do wyboru prezydium. Jednolite wybrano posła ob. Piechocka, poczem przystąpiono do sprawozdania: a) prezesa, b) sekretarza, c) skarbnika i d) rewizorów kasy. Po sprawozdaniach przewodniczący stawia wniosek o udzielenie starszemu zarządowi absolutorium, co też uczyniono. Po przeważnym przystąpieniu do wyboru nowego zarządu. Jednolite wybrany został starszy zarząd na przeciąg następnego roku. Po dokonaniu wyborów przemawiał poseł ob. Piechocki na temat chwilowego kryzysu gospodarczego w naszym państwie i zagranicą oraz o upodzielności górnolaskiego robotnika śl. i pracownika pod względem socjalnych ustaw, z których wiele nie zostało rozczniecie jeszcze na nasze Województwo Śląskie. Ob. Barczak złożył sprawozdanie z walnego zjazdu z dnia 14 grudnia ub.

roku. Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący zamknął zebranie hasłem „Cześć Pracy”.

Siemianowice. Zebranie pracowniczych umysłowych w Siemianowicach odbyło się dnia 25 bm. o godz. 10 w sali p. Wraźka. Zebranie przewodniczył prezes miejscowej grupy ob. Kurbosz, referat wygłosił sekretarz Głównego Zarządu ob. Sroka-Sierostawski.

## Konsolidacja bezpartyjnego ruchu zawodowego.

Toruń. — Istniejące w Grudziądzu i posiadające na całym terenie Pomorza znaczny wpływ i liczną, wotowo zorganizowaną Oddziały powiatowe, Zrzeszenie Kasiowskich Związków Zawodowych oraz Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe „Praca” na wspólnej konferencji przedstawicieli postanowił jednolite zlikwidować jako powyższe stowarzyszenia na terenie całego Pomorza i bez żadnych zastrzeżeń przystąpić do Generalnej Federacji Pracy, której ideologia i program, jak również dotychczasowa działalność dają największe gwarancje rzeczywistej obrony interesów pracowniczych przy równoczesnym całkowitem zachowaniu słowności państwowego.

Powwyższa uchwała dowodzi, że klasa robotnicza najbardziej kulturalnie uświadomionej ludności Pomorza zrywa z działalnością polityczną zawodowych organizacji partyjnych, przechodząc do standardy związków zawodowych bezpartyjnych.

**Akcja za niższą cen.**  
Na wezwanie i z inicjatywy Rządu podjęta została na terenie całego państwa akcja zmierzająca do wydatnej niżki cen na wszystkie artykuły w handlu detalicznym i hurtowym. Do akcji przystąpiły solidarnie władze państwowe, komunalne oraz organizacje kupańskie. Akcja powyższa ma na celu wydatne wzmoczenie konsumpcji wewnętrznej, która ostatnio w całym kraju mocno się obniżyla na skutek ciężkiego kryzysu gospodarczego. Dotychczasowe wyniki powyższej akcji przedstawiają się Józef pokazuje, gdyż zmizna na niektóre artykuły dośięgła 15 a nawet 20 proc.

# Walny zjazd Federacji Pracowników Umysłowych.

Z powodu braku miejsca w styczniowym numerze naszego pisma, który zmuszeni byliśmy wydać w zmniejszonej objętości, dopiero teraz możemy podać sprawozdanie ze Zjazdu Walnego Federacji Pracowników Umysłowych, który odbył się w dniu 14 grudnia 1930 r. Na Zjazd przybyli delegaci niemal wszystkich grup Federacji w liczbie około 50 delegatów. Przybyli również na Zjazd przedstawiciele władz państwowych w osobach: p. dr. Hełmskiego, naczelnika Wydziału Pracy i Opieki Sp., który przybył jako przedstawiciel P. Wojewody dr. Kirazyńskiego, pp. inż. Maskego, inż. Franke, Papięza — jako przedstawiciele inspekcji pracy, p. dr. Cuni, dyrektora Zakładu Ubezpieczeń Sp., p. dr. Gawlasa, przedstawiciela starosty, katowickiego. Przybył również przedstawiciel Wojewódzkiego Urzędu Ubezpieczeń. Poza tem przybyli na Zjazd przedstawiciele organizacyj bratnich G. F. P. w osobach: ob. post. Kuzmy, prezesa Federacji Kołobrzewskich, ob. post. Fessera, prezesa Federacji Górników, ob. Rogacki, prezesa Federacji Metalowców, ob. Kempińskiego, przedstawiciela Federacji Przem. Gastronomicznego. Wszystkie przybyli goście i przedstawiciele władz wyłożyli krótkie przemówienie powitalne, życząc zjazdowi i Federacji Pracowników Umysłowych jaknajlepszych wyników pracy. Wszystkie przemówienia przyjmowane były przez zebranych delegatów gorącymi oklaskami. W imieniu klubu poleskiego N. Ch. Z. P. w Sejmie Śląskim przemawiał ob. poseł Kapuściński.

Na przewodniczącego Zjazdu jednomyślnie powołano ob. post. Grzeszka, prezesa Wydziału Okręgowego G. F. P., a do przewodzących ob. post. Kapuścińskiego, Mikołajka, Ulewicza, a na sekretarza ob. Piechotę. Sprawozdanie z ramienia ustępującego Zarządu w zastępstwie chorego prezesa złożył sekretarz Sierosławski. Jak wynika ze sprawozdania, Federacji Pracowników Um. jest na drodze do jaknajlepszego rozwoju. Zwiększa w ostatnich miesiącach powołało szereg nowych grup, które skupiają poważną ilość pracowników umysłowych. Wszystkie niemal grupy uwiązają dużą żywotność i aktywność. Sprawozdanie kasowe wykazało również znaczną poprawę i zwiększenie wpływów kasowych.

W imieniu komisji rewizyjnej złożył sprawozdanie z rewizji ksiąg i kasowości ob. Andrzejewski, który przedłożył zjazdowi wniosek o udzielenie ustępującemu zarządowi absolutorium. Uzupełniając sprawozdanie złożył jeszcze ob. Rakowski, były prezes Federacji Pracowników Umysłowych. Wyjaśnienia z ramienia Wydziału Okręgowego udzielił ob. poseł Kapuściński. Po sprawozdaniach Zjazd bez dyskusji jednomyślnie uchwalił absolutorium ustępującemu Zarządowi oraz dokonał wyboru komisji matki, która natychmiast rozpoczęła obrady.

Po przedstawi na propozycję komisji matki, przewidziano przez ob. Depontę, Zjazd dokonał wyboru nowego władz Federacji. Do Zarządu Głównego wybrani zostali ob. post. Chrząstowski — przewodniczący, Piechota i Depontę — wiceprez. Małec — sekretarz, Brzęk — skarbnik, Duda, Ulewicz, Jerzycki i Mokataj — lawnicy. Do komisji rewizyjnej wybrano ob. ob. Rotkege, Mazelon i Chojnackiego. ob. sąd koleżeńskich wybrano ob. ob. Krawca, Grychtola i Szemroszczyka.

Po dokonaniu wyborów ob. Rakowski wygłosił dłuższy referat o ideologii G. F. P. oraz o obecnym położeniu gospodarstwa. W referacie swym ob. Rakowski wysunął szereg aktualnych postulatów, jakie G. F. P. ma w obecnym momencie do spełnienia. Głęboki i poważnie opracowany referat ob. Rakowskiego przyjęty był przez zebranych gorącymi oklaskami. Po referacie na propozycję ob. post. Kapuścińskiego Zjazd uchwalił jednomyślnie rezolucję następującej treści:

„Walny Zjazd Delegatów Federacji Pracowników Umysłowych, odbyty w Katowicach w dniu 14 grudnia 1930 r., stwierdza, że naczelnym zadaniem naszej organizacji w obecnym momencie jest złączenie i zmniejszenie skutków ostrego kryzysu gospodarczego, jaki przetrzymuje dziś Polska na równi z innymi krajami całego świata.

Zjazd stwierdza, że ulemne skutki tego kryzysu nie mogą być przetrucane jedynie na warstwy pracujące, lakby tego pragnął pracodawcy.

Zmniejszenie i złączenie ciężkich skutków kryzysu winno być dokonane w pierwszym rzędzie przez przeprowadzenie odpowiedniej reorganizacji naszych zakładów przemysłowych, przez uruchomienie zapasowych kapitałów przedsiębiorstw, przez zatamowanie odpływu kapitału z Polski zagranicę, przez zmniejszenie olbrzymich pensji dyrektorów, wreszcie przez usunięcie z naszego przemysłu obcekrążących, zatrudnionych w tak dużej ilości na terenie Woje. W. Śląskiego.

Zjazd stwierdza, że ściśle przestrzeganie obowiązków i roli pracy tak często łamanego przez pracodawców, również może wypłynąć na pewne złączenie bezrobocia wśród pracowników umysłowych. Zjazd apeluje do państwowych organów inspekcji pracy o zastosowanie przez nich wszelkich dostępnych im środków prawnych, celem zmniejszenia bezrobocia.

## Z Cieszyńskiego.

Nowa placówka G. F. P. w

Akcja organizacyjna G. F. P. na terenie powiatu Bielsko-Bialskiego zapoczątkowana w październiku ubiegłego roku, wydaje owoce. W następstwie tej akcji cały szereg zakładów pracy przystąpiło do G. F. P., a między innymi pracownicy firmy Hugo Reich, fabryka wyrobów drzewnych w Łodygowicach. Robotnik tutejszy zrozumiał, że tylko przy pomocy niezależnej, bezpartyjnej organizacji może skutecznie walczyć o swe postulaty oraz przeciwstawić się zakusom kapitałowym w dziedzinie obecnego roku. Wobec tego za zgodnego z życiem robotniczym, wybrano zarząd upny, w skład którego wchodzi: ob. ob. Filarek Józef jako prezes, Kajzer Józef — sekretarz, Lorenc Jan — skarbnik, Młot Ludwik i Pawełek Józef jako lawnicy. Do komisji rewizyjnej wybrano: ob. ob. Pańsberka Stanisława, Maślankę Jana i Kulka Szczepana.

## Dwa lata pracy G. F. P. w Lipinach.

Organizacja Federacji Metalowców w Lipinach uchwodziła 25 stycznia 1928 r. 2-letnią rocznicę założenia Federacji Metalowców. W dniu tym o godz. 4-ej odbyło się zebranie członkowskie przy bardzo licznej udziale, przewodniczył ob. Rekus, referat wygłosił ob. Rogacki. Na zebraniu przyjęto rezolucję, którą podajemy niżej. Wieczorem na sali p. Janusza odbyła się zabawa tylko dla członków, w której brali udział ob. ob. Rogacki, Bajdur, Zoremik z Zarządu Okręgowego. Zabawa przeciętna się do późnej nocy.

**Rezolucja.**  
Z powodu zapowiedzianego unieruchomienia oddziału Huty Tlenku Cynkowego przez Śląską Spółkę Akc. dla Hui i Kopalni w Lipinach, a istnieją o 6 lat, my członkowie Federacji Pracy zebrani w dniu 25 stycznia br. na sali p. Janusza protestujemy przeciw postępowaniu Śląskiej Sp. Akc. i uważamy ten czyn za sabotaż przeciw ludności pol-

szena pracodawców do przestrzegania istniejących przepisów w tej dziedzinie.

Dla spełnienia zadań, jakie spadała dźlą na związki zawodowe, warstwy pracujące muszą stworzyć jednolity i solidarny frontowi Świata Pracy w Polsce, oparty na zasadach bezpartyjności dla walki o społecznej i gospodarcze interesy partii pracujących.

Dlatego Zjazd wywaza wszystkich pracowników i urzędników do skupienia się w szeregach General. Federacji Pracy, a inne polskie związki zawodowe do lojalnej i ściślej współpracy o lepsze lotro polskiej klasy pracującej.

W tej doniosłej i trudnej pracy, jaka nas czeka, związki zawodowe oczekują od Rządu i wszystkich organów państwowych życzliwej pomocy.”

W wolnych głosach zabierali między innymi ob. ob. Brzęk, Depontę, Czech, Wołński, Szczepański, Mikołajek, Piechota i inni, poruszając szereg aktualnych spraw organizacyjnych i zawodowych. Po wycozaniu porządku dziennego przewodniczący zamknął Zjazd, a zebrani wnieśli gromkie okrzyki na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego, Wojewody Grazińskiego i Generalnej Federacji Pracy.

Zjazd Walny Federacji Pracowników Umysłowych, jego przebieg, rzeczuwo dyskusja wróżą tej młodej organizacji pomyślny rozwój.

## Komunikat

Zarządu Głównego Federacji Pracy Przemysłu Gastronomiczno-Hotelowego.

1. Wobec rozszywania fałszywych pogłosek, jakoby komunikółki należały się piętadze, których związek nasz rzekomo wypłacić nie może, podajemy do ogólnej wiadomości wszystkich członków, że brednie te są rozsiewane przez ludzi, którzy zostali wykluczeni ze związku za ich szkodliwą działalność, a którzy grupują się około osoby p. F. Sierackiego, którego Zarząd Główny zwolnił za szkodliwą działalność dla naszej organizacji.

2. Dnia 18 stycznia br. odbył się pożegnalny zjazd Związku Federacji Pracy Przemysłu Gastronomiczno-Hotelowego śp. Józefa Bursztynowskiego w Mysiołowie, który zmarł tragiczną śmiercią. W ostatniej tej przysłudze brało udział liczne grono kolegów z delegacją Zarządu Głównego i Sztafendera na czele. Za Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego. (—) Leon Górski, prezes.

## Nowy szpital dla robotników na Gór. Śląsku.

Na wiosnę 1931 roku zostanie otwarty szpital Spółki Bractwa i Szarleju. Będzie to jeden z najwspanialszych szpitali nietylko na Śląsku, ale i w całej Polsce. Koszty jego budowy, urządzenia i wyposażenia wynoszą przeszło 7.000.000 złotych. W głównym pawilonie znajdą m. in. pomieszczenie: zakład rentgenowski, klinika dermatologiczna, terapia elektromyiczna, Instytut bakteriologiczny, sale operacyjne. Urządzenie i wyposażenie tego szpitala będzie odbiła polskiego szpitalnictwa. Lecznica wyposażona jest we wszystkie najnowsze urządzenia, przyrządy i instrumenty lekarskie, jakimi nie może poszczycić się żaden szpital w Polsce. Całość obliczona jest na 320 łóżek.

## Posady tylko dla zorganizowanych pracowników.

Rząd australijski wydał zarządzenie, w myśl którego włościanie przynajmniej cały szereg korzyści z uprawy ziem uprawnych, w szczególności z wydatków na składek wzniesionych pod kątem posad, kosztować będą tylko członkowie organizacji zawodowych. Ponadto Rząd postanowił przy redukcji personelu zwalniać w pierwszym rzędzie nie — członków organizacji. Należący do związków zawodowych pozbawieni są wielu przywilejów.

## Ubezpieczenie od bezrobocia w różnych krajach.

Kłaska bezrobocia, jako następstwo ogólnoswiatowego kryzysu ekonomicznego, stała się poważną troską dotkniętych nią państw i społeczeństw. Jednym z najważniejszych środków zaobopiecznia jest ubezpieczenie od bezrobocia.

Obliczenia wykazują jednak, że ubezpieczeniem tem obliczeń jest tylko 15 procent pracowników i robotników i to przeważnie rasy białej w krajach przemysłowych. Przymus ubezpieczony w tym tak ważnym działu wprowadziło tylko 10 państw, a mianowicie: Wielka Brytania, Niemcy, Rosja (2), Włochy, Polska, Austria, Irlandia, Bułgaria, Queensland (w Australii) i Szwajcaria (tylko w obrębie 5 kantonów). W Belgii, Danii, Francji, Norwegii, Holandii, Czechosławacji i pozostałych krajach Szwajcarii obowiązuje skarb państwa lub samorząd zastanie akcji zapomogowej dla bezrobotnych, prowadzonej przez publiczne (zwiazkowe) lub prywatne kasy w formie dodatków. Razem w obu tych formach ubezpieczonych jest około 47.000.000 osób.

Zasięg ubezpieczenia bywa w różny sposób ograniczony. Na wszystkich wymienionych terytoriach (za wyjątkiem Niemiec) wyciączy się i pod ubezpieczenia robotnicy tylko. Robotnicy sezonowi pozbawieni są praw do ubezpieczenia na wypadek bezrobocia tylko w Polsce i we Włoszech. Oprócz tego poza maksymalną granicą płacy, wspólna dla wszystkich i wyłączenia na dni nauczyli, pracowników umysłowych i innych.

nie stabilizację tempo kryzysu gospodarczego zmniejsza i pozostaje podatnym do walki z bezrobociem i organizowania funduszy ubezpieczeniowych. Nawet w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, tym klasycznym kraju obywateli wolności obywateli, tendencje przemysłowego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia przybierają na sile.